



باز خورد

واکنش صحیح در برخورد با پیام ها و پیوندهای ناشناس

محور چهارم

امنیت سایبری

آموزش مهارت های برنامه نویسی و سواد دیجیتال
ویژه معلمان و دانش آموزان دوره ابتدایی

نمونه محتوای آموزشی ویژه دانش آموزان

تهیه شده در گروه های آموزش ابتدایی دفتر آموزش دبستانی
گردآورنده: معصومه حیدر نژاد

تیم پشتیبان: مهندس احمد اسمعیلی، میترا مرتضوی
دکتر شبنم وداد تقوی، فاطمه قاسمی، معصومه اسداله زاده، محمودطاهری تبار



آیا می دانید؟



۱- آیا می توانیم هر برنامه ای را روی کامپیوتر خود نصب کنیم؟ چرا؟

۳- برای نصب برنامه یا نرم افزار بهتر است با چه کسانی مشورت کنیم؟

خوب است بدانیم



گاهی بر روی صفحه نمایشگر تلفن همراه یا رایانه، پیام هایی وارد می شود که از شما می خواهد یک برنامه را دانلود کنید یا بر روی لینک یا تبلیغ کلیک کنید.

با توجه به اینکه از هدف این پیام ها آگاهی نداریم لازم است که موضوع را با بزرگترهای خود در میان بگذاریم. در بیشتر موارد این تبلیغات به دنبال آن هستند که اطلاعاتی را از گوشی همراه یا رایانه شما دریافت کرده یا برداشته و در زمینه هایی که خود می خواهد مورد استفاده قرار دهند. برای اینکه رایانه ها از امنیت بالایی برخوردار باشد، لازم است اقداماتی را انجام دهیم.



احتمالا تا حالا برای شما پیش آمده که افرادی بدون اجازه از ابزار و وسایل شما استفاده کنند و به وسایل شما آسیب برسانند.

هنگامی که از فضای مجازی یعنی رایانه ها و تلفن همراه استفاده می کنید نیز این اتفاق می افتد.

در واقع افرادی هستند که ممکن است بدون اجازه شما اطلاعاتی را از رایانه شما بردارند و در زمینه هایی که نیاز دارند استفاده کنند. این کار باعث آسیب رساندن به زندگی شما می شود.



این افراد از طریق ساخت برنامه هایی وارد رایانه شما می شوند و اطلاعات مورد نظر شما را برداشت می کنند.



هنگامی که با تلفن همراه خود در حال بازی کردن هستید، بعد از چند مرحله که بازی را پیش بردید، محیط بازی به شما پیشنهاد می‌دهد که بازی دیگری را هم نصب کنید. در این زمان بهتر است چه کاری را انجام دهید؟ بازی پیشنهاد شده را نصب می‌کنید؟ یا از بزرگترهای خود در این مورد سوال پرسید؟

آفرین؛ باید به بزرگترهای خود در مورد نصب نرم افزار یا بازی جدید، اطلاع دهید. هنگامی که یک برنامه روی کامپیوتر خود نصب می‌کنید به برنامه اجازه می‌دهید که فعالیت‌های پنهانی در رایانه شما انجام دهد و از این طریق اطلاعات شما را برداشت می‌کنند. اما شما می‌توانید با انجام کارهایی مانع ورود آنها به رایانه و تلفن همراه خود شوید.



گاهی، هنگامی که با رایانه خود در حال بازی کردن هستید، گاهی محیط بازی به شما پیشنهاد می‌دهد که یک ویدیو را تماشا کنید تا به شما جایزه بدهد. احتمال دارد این ویدیو ها شامل مطالبی باشد که برای شما مناسب نباشد. مثل تصاویر ترسناک.

و همچنین ممکن است با کلیک کردن روی دکمه تماشای فیلم، یک نرم افزار به صورت پنهانی روی رایانه شما نصب شود.

پس در تمامی موارد بهتر است با بزرگترهای خود مشورت کنید.



آسیب‌هایی که این برنامه‌ها به رایانه یا گوشی همراه شما و همچنین اطلاعات شخصی شما وارد می‌کنند ممکن است جبران‌ناپذیر باشد. پس روی هر دکمه‌ای که در صفحه وارد می‌شود با آگاهی کلیک کنید. در این زمینه می‌توانید از بزرگترهای خود بخواهید تا پیام‌ها را برای شما بخوانند و توضیح دهند. آسیب‌هایی که برنامه‌ها به رایانه یا گوشی همراه شما و همچنین اطلاعات شخصی شما وارد می‌کنند ممکن است جبران‌ناپذیر باشد. پس روی هر دکمه، پیام با لینک و... مشاهده می‌کنید. با آگاهی کلیک کنید. در این زمینه می‌توانید از بزرگترهای خود بخواهید تا پیام‌ها را برای شما بخوانند و توضیح دهند.

آپه آموغتم



۱- آیا می‌توانیم هر برنامه‌ای را روی کامپیوتر خود نصب کنیم؟ چرا؟

۲- چرا نمی‌توانیم هر ویدیو و فیلمی که اینترنت پیشنهاد می‌دهد را دانلود و تماشا کنیم؟

۳- بهترین راه به دست آوردن اطلاعات در مورد برنامه مشورت با چه کسانی است؟

